
 

1 
 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE HUAMBOYA. 

RESOLUCIÓN No CMH - 45- 2024. 

 

El Concejo Cantonal de Huamboya en la sesión ordinaria realizada el día martes 16 de 

julio de 2024, a las 14:00, se trató en el punto Nro. 5 del orden del día lo siguiente: 

“Primer debate del proyecto de octava reforma al presupuesto institucional del GAD 

Municipal de Huamboya, correspondiente al año 2024, en función al informe 

económico presentando por el Ing. José Gómez Director Financiero”.   

 

Considerando:  

 

Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador “CRE” establece: “El 

Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 

soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en 

forma de república y se gobierna de manera descentralizada”.  

 

Que, el Art. 227 Ibidem da a conocer que: “La administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación”. 

 

Que, el Art. 256 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización “COOTAD” dispone: “Los traspasos de un área a otra deberán ser 

autorizados por el legislativo del gobierno autónomo descentralizado, a petición del 

ejecutivo local, previo informe de la persona responsable de la unidad financiera”.  

 

Que, el Director Financiero del GAD Municipal de Huamboya con fecha 11 de julio de 

2024 presentó su informe económico para la octava reforma al Presupuesto institucional 

del año 2024, documento en la que recomienda lo siguiente: “Solicitar autorización al 

Legislativo, según lo establece el Art. 256 del COOTAD, los traspasos de un área a otra 

deberán ser autorizados por el Legislativo del gobierno autónomo descentralizado, a 

petición del ejecutivo local, previo informe de la persona responsable la unidad 

financiera”. 

 

Que, el Concejo Municipal de Huamboya, de conformidad con el Art. 321 del 

COOTAD en concordancia con el Art. 45 de la ordenanza de organización y 

funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 

Huamboya, luego de la votación ordinaria por unanimidad:  

 

 

 



 

2 
 

RESUELVE: 

 

Aprobar en primer debate el proyecto de octava reforma al presupuesto del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal de Huamboya del ejercicio económico del año 

2024, de conformidad con el Art. 256 del COOTAD. En función al siguiente detalle: 

 

REFORMA POR TRASPASOS DE PARTIDAS

PARTIDA DENOMINACIÓN SALDO INICIAL AUMENTO DISMINUCIÓN SALDO FINAL

AGUA POTABLE

364.75.01.01.026 Sectorizacion de la red de distribucion de agua de Huamboya 10,000.00         9,992.00          8.00                  

364.84.01.04

ADQUISICION DE UNA BOMBA DE IMPULSION Y DOS DE 

ABSTECIMIENTO DE AGUA (INCLUYE ACCESORIOS) PARA LA 

COMUNIDAD DE SANTA ISABEL

2,000.00     2,000.00            

364.84.01.04
ADQUISICION DE DOS SISTEMAS DE BOMBEO PARA LOS CDI DE 

LAS COMUNIDADES 25 DE DICIEMBRE Y SAN JUAN
2,642.00     2,642.00            

364.73.06.09.001

SERVICIO DE CONSULTORIA DE DISMINUCION DEL INDICE DE 

PERDIDAS DE AGUA NO CONTABILIZADA EN EL SECTOR URBANO 

DE LA PARROQUIA HUAMBOYA

5,350.00     5,350.00            

SUMAN TOTAL AGUA POTABLE 10,000.00           9,992.00      9,992.00             10,000.00              

DIRECCION ADMINISTRATIVA

141.5.3.06.06.001
Honorarios Por Contrato De Servicios Profesionales O Técnicos 

Especializados Sin Relación De Dependencia
3,494.00          1,000.00          2,494.00            

141.5.3.06.12 Capacitación A Servidores Publicos 1,201.00          1,000.00          201.00               

141.5.3.08.02 Vestuario, Lencería Y Prendas De Protección 2,770.00          2,500.00          270.00               

141.5.3.08.11

Insumos, Materiales Y Suministros Para Construcción, Electricidad, 

Plomeria, Carpitenria, Señalización Vial, Navegación, Contra Incendio 

Y Placas

1,490.97          100.00            1,390.97            

141.5.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 6,150.00          100.00            6,050.00            

141.8.4.01.07 Equipos, Sistemas Y Paquetes Informáticos 16,622.31         500.00            16,122.31           

141.7.3.02.41
Servicios de monitoreo de la información en televisión, radio, prensa, 

medios on-line y otros
       500.00                500.00 

141.5.3.02.41
Servicios de monitoreo de la información en televisión, radio, prensa, 

medios on-line y otros
       500.00                500.00 

141.5.3.14.06 Herramientas (Bienes Muebles no Depreciables)        500.00                500.00 

141.7.3.02.08 Servicio De Vigilancia        500.00                500.00 

141.5.3.02.07 Difusión, información y publicidad        500.00                500.00 

141.5.3.14.11 Partes y repuestos        500.00                500.00 

141.5.3.14.08 Bienes artísticos, culturales, deportivos y símbolos patrios        500.00                500.00 

141.5.3.04.17 Insfraestructura        500.00                500.00 

141.7.7.02.01 Seguros        500.00                500.00 

141.5.3.04.02
Edificios locales , residencias y Cableado estructurado(Matenimiento y 

reparación)
       500.00                500.00 

141.5.7.01.02
Tasas generales, impuestos, contribuciones, permisos, licencias y 

patentes.
       100.00                100.00 

141.5.7.02.06
Costas Judiciales, Trámites Notariales, Legalización de Documentos y 

Arreglos Extrajudiciales
       100.00                100.00 

SUMAN TOTAL            31,728.28       5,200.00              5,200.00               31,728.28 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE HUAMBOYA

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

OBRAS PUBLICAS

361.75.01.05.043
COLOCACIÓN DE CARPETA ASFÁLTICA EN VARIAS CALLES DEL 

CANTÓN HUAMBOYA
         10,300.00         10,000.00                300.00 

361.7.3.08.11.001

Insumos, Materiales y Suministros para Construcción, Electricidad, 

Plomería, Carpintería, Señalización Vial, Navegación, Contra Incendios 

y Placas. (Para distintas obras en el Cantón)

       115,685.53         50,000.00            65,685.53 

362.73.06.04.019
FISCALIZACIÓN DE LA REGENERACIÓN URBANA DE LA 

CIRCUNVALACIÓN NORTE Y ESTE DE LA CIUDAD DE HUAMBOYA
       130,000.00       130,000.00                      -   

364.73.06.04.018 FISCALIZACIÓN DEL SISTEMA REGIONAL DE AGUA DE SINAI          38,000.00         38,000.00                      -   

365.75.01.03.015

CONSTRUCCION DE UNA ALCANTARILLA METALICA TIPO 

ABOVEDADA PASO SOBRE EL ESTERO KUMPANTS EN LA AVE. 3 

DE NOVIEMBRE DE LA CIUDAD DE HUAMBOYA

         50,000.00    40,000.00            90,000.00 

361.73.04.17.007
CONSTRUCCION Y AMPLIACION DE ESPACIOS RECREATIVOS EN 

EL DIQUE DE HUAMBOYA
         59,539.47    25,000.00            84,539.47 

361.75.01.07.137
CONSTRUCCION DE LOS ESPACIOS CUBIERTOS EN LAS 

COMUNIDADES DE SAN PABLO Y SAN LUIS
   70,000.00            70,000.00 

361.75.05.04.001
REPONTENCIACION DEL TRANSFORMADOR DEL GAD MUNICIPAL 

DE HUAMBOYA
     7,000.00             7,000.00 

361.75.01.07.138 CONSTRUCCION DE LA BODEGA MUNICIPAL, I ETAPA    38,000.00            38,000.00 

361.75.05.01.001 REMODELACION DEL PARQUE INFANTIL DE HUAMBOYA          50,000.00    20,000.00            70,000.00 

361.75.04.01.003
ELECTRIFICACION DEL BARRIO LA MINA DE LA PARROQUIA 

HUAMBOYA
   18,000.00            18,000.00 

361.73.04.17.001
CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA PLANTA DEL MERCADO 

MUNICIPAL DE HUAMBOYA
         23,399.11    10,000.00            33,399.11 

SUMAN TOTAL        476,924.11  228,000.00       228,000.00          476,924.11 

PLANIFICACION URBANA Y RURAL 

311.73.06.05.001 ESTUDIOS PARA VARIOS PROYECTOS          18,000.00           6,000.00            12,000.00 

361.75.05.01.001 REMODELACION DEL PARQUE INFANTIL DE HUAMBOYA          50,000.00      6,000.00            56,000.00 

311.75.01.99.001 SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA Y ALARMAS COMUNITARIAS          75,000.00         74,999.00                   1.00 

311.73.04.04.001 MAQUINARIAS Y EQUIPOS                    -      31,269.46            31,269.46 

311.84.01.03 MOBILIARIO           7,700.00      3,394.00            11,094.00 

311.84.01.04 MAQUINARIAS Y EQUIPOS          11,700.00    40,335.54            52,035.54 

SUMAN TOTAL          162,400.00     80,999.00           80,999.00             162,400.00  
 

CULTURA Y DEPORTE

252.73.14.08
BIENES ARTISTICOS, CULTURALES, BIENES DEPORTIVOS Y 

SIMBOLOS PATRIOS(INSTR.MUSICALES)
8,752.00          4,500.00     -                 13,252.00           

251.73.08.21 GASTOS EN SITUACIOONES DE EMERGENCIA 10,000.00         -            4,500.00          5,500.00            

252.73.02.05.001 Espectáculos culturales y sociales 78,280.00         32,800.00   -                 111,080.00         

251.73.08.01.001 ALIMENTOS Y BEBIDAS 14,053.20         -            14,053.20        -                    

256.73.08.01.01 ALEMENTOS Y BEBIDAS 102,869.27       7,946.80          94,922.47           

251.78.02.06.001 BECAS 10,800.00         10,800.00        -                    

252.78.02.06.001 BECAS 56,000.00         20,000.00        36,000.00           

252.73.02.05.001 Espectáculos culturales y sociales 20,000.00   20,000.00           

251.84.01.07 Equipos sistemas y paquetes iformáticos 1,200.00          700.00       1,900.00            

251.84.01.03 Mobiliarios 700.00             700.00            -                    

252.73.02.05.001 Espectáculos culturales y sociales 6,300.00     6,300.00            

111.53.02.05.001 Espectáculos culturales y sociales 23,465.00         6,300.00          17,165.00           

SUMAN TOTAL 306,119.47         64,300.00    64,300.00          306,119.47            

 UNIDAD DE PRODUCCION Y TURISMO

363.73.06.09.001 Investigaciones Profesionales y analisis de laboratorio 2,000.00          1,500.00          500.00               

363.77.01.02.002
Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, Permisos, Licencias y 

Patentes 750.00             5,000.00     5,750.00            

363.73.02.04.002 Edicion, Impresión, Reproducción y Publicaciones (Productivo) 2,500.00          2,000.00          500.00               

363.84.01.03 Mobiliarios (creación) 1,000.00     1,000.00            

363.84.01.04 Maquinarias y Equipos 11,620.00         1,000.00     12,620.00           

363.73.08.23.001 Egresos para sanidad agropecuaria 2,000.00          1,000.00          1,000.00            

363.73.08.11.001 Insumos, Bienes, Materiales para la construcción 16,000.00         2,500.00          13,500.00           

SUMAN TOTAL 34,870.00           7,000.00      7,000.00             34,870.00               
 

 



 

4 
 

GESTION DE OBRAS PUBLICAS

363.73.02.05.019 Espectaculos Sociales y Culturales Turismo (Dia del Turismo) 25,000.00         25,000.00        -                    

363.73.08.14 Suministros para actividades Agropecuarias, Pesca y Caza 149,683.53       121,600.00      28,083.53           

363.73.08.11.001 Insumos, Bienes, Materiales para la construcción 13,500.00         10,000.00        3,500.00            

361.73.04.17.007 Mantenimiento y Adecuacion de Espacios Publicos 59,539.00         25,000.00   84,539.00           

361.73.08.11.001 Insumos, Bienes, Materiales para la construcción 115,685.53       131,600.00 247,285.53         

SUMAN TOTAL 363,408.06         156,600.00  156,600.00        363,408.06            

REMUNERACIONES 

1.1.1. SUB PROGRAMA ADMINISTRACION GENERAL

51.01.05.001 Remuneraciones unificadas 24,487.96   

51.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 4,074.69     

51.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 1,010.40     

51.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 34,701.10        

51.06.01.001 Aporte Patronal 11,131.89   

51.06.02.001 Fondo de Reserva 6,950.31     

1.2.1. ADMINISTRACION FINANCIERA

51.01.05.001 Remuneraciones unificadas 9,992.44     

51.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 2,824.98     

51.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 818.72       

51.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 7,352.80          

51.06.01.001 Aporte Patronal 3,920.85     

51.06.02.001 Fondo de Reserva 4,230.10     

1.3.1. JUSTICIA, POLICIA Y VIGILANCIA

51.01.05.001 Remuneraciones unificadas 6,474.40          

51.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 295.97       

51.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 197.43       

51.05.10.001 Servicios Personales por Contrato

51.06.01.001 Aporte Patronal 5.03                

51.06.02.001 Fondo de Reserva 265.67       

1.4.1 .DIRECCION ADMINISTRATIVA

51.01.05.001 Remuneraciones unificadas 67,582.00   

51.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 10,288.82   

51.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 3,968.86     

51.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 14,287.47        

51.06.01.001 Aporte Patronal 13,670.47   

51.06.02.001 Fondo de Reserva 12,891.93   

1.5.1. JURIDICO, REGISTRO DE LA PROPIEDAD

51.01.05.001 Remuneraciones unificadas 7,908.00     

51.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 2,074.81     

51.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 847.48       

51.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 3,197.13          

51.06.01.001 Aporte Patronal 2,298.47     

51.06.02.001 Fondo de Reserva 2,150.71     

2.5.1. ACCION SOCIAL

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 16,164.00   

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 500.00            

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 977.00            

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 31,978.33        

71.06.01.001 Aporte Patronal 226.19       

71.06.02.001 Fondo de Reserva 836.28       

2.5.2. CULTURA Y DEPORTES

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 3,954.00          

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 213.00            

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 200.00            

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 6,201.04          

71.06.01.001 Aporte Patronal 739.28            

71.06.02.001 Fondo de Reserva 563.77            

2.5.5. JUNTA DE PROTECCION DE DERECHOS

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 11,402.80   

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 3,083.00     

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 1,334.97     

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato

71.06.01.001 Aporte Patronal 3,525.83     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 3,576.25      



 

5 
 

3.1.1. PLANIFICACION URBANA Y RURAL

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 16,574.00   

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 793.29       

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 58.52              

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 39,702.87        

71.06.01.001 Aporte Patronal 2,619.42     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 4,157.87     

3.1.2. UNIDAD DE TRANSPORTE

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 10,782.00   

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 395.00       

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 345.00       

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 8,693.73          

71.06.01.001 Aporte Patronal 1,254.74     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 877.15       

3.6.1. SERVICIOS PUBLICOS E INFRAESTRUCTURA

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 18,027.33   

71.01.06.001 Salarios Unificados 39,197.00   

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 12,032.70   

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 3,391.76     

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 65,859.03        

71.06.01.001 Aporte Patronal 2,213.96     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 8,025.79     

3.6.2. MANTENIMIENTO VIAL

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 27,554.67        

71.01.06.001 Salarios Unificados 99,429.38        

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 5,216.37          

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 4,012.72          

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 24,555.94        

71.06.01.001 Aporte Patronal 396.51       

71.06.02.001 Fondo de Reserva 2,545.23     

3.6.3. TURISMO Y DESARROLLO

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 18,186.00   

71.01.06.001 Salarios Unificados 589.00       

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 160.52       

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 3,452.61     

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 30,170.33        

71.06.01.001 Aporte Patronal 1,762.00     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 947.94       

3.6.4. UNIDAD DE AGUA POTABLE

71.01.05.001 Remuneraciones unificadas 14,490.00   

71.01.06.001 Salarios Unificados 4,200.00     

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 2,442.27     

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 1,042.43     

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 7,352.80          

71.06.01.001 Aporte Patronal 3,976.69     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 4,018.84     

3.6.5. UNIDAD DE ALCANTARILLADO

71.01.06.001 Salarios Unificados 3,300.00     

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 350.02       

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 199.98       

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 2,670.67          

71.06.01.001 Aporte Patronal 520.62       

71.06.02.001 Fondo de Reserva 308.21       

3.6.6. UNIDAD DE RESIDUOS SOLIDOS

71.01.06.001 Salarios Unificados 6,090.00     

71.02.03.001 Décimo Tercer Sueldo 775.75       

71.02.04.001 Décimo Cuarto sueldo 43.54         

71.05.10.001 Servicios Personales por Contrato 3,023.34          

71.06.01.001 Aporte Patronal 2,762.14     

71.06.02.001 Fondo de Reserva 2,365.13     

SUMAN TOTAL 429,644.72  429,644.72        

REFORMA POR SUPLEMENTO DE CREDITO

28.01.06.007 
Financiamiento del Banco de Desarrollo del Ecuador FINGAD – GAD 

MUNICIPAL PREINVERSIÓN PATRIMONIO 42,479.78         

311.73.06.05.072

Actualización Del Inventario Patrimonial Y Elaboración Del Plan de 

gestión del patrimonio cultural del cantón Huamboya, Provincia de 

Morona Santiago 17,479.78   

311.73.06.05.073
Estudios y Diseños Definitivos del Centro Cultural y Lúdico en la 

Cabecera Cantonal de Huamboya 25,000.00   

SUMAN TOTAL 42,479.78           42,479.78    -                       -                            
 

 



 

6 
 

Huamboya, 16 de julio de 2024.  

 

 

 

Dr. Miguel Zambrano Escobar 

Alcalde del cantón Huamboya. 

 

Certifico: Que, el Órgano Legislativo del cantón Huamboya, en la sesión ordinaria 

desarrollada el 16 de julio de 2024, realizó la siguiente votación en el punto del orden 

del día en debate:  

 
Nombre del integrante del Concejo Municipal Votos a 

favor 

Votos en 

contra  

Votos en 

blanco 

Voto 

Dirimente 

Awasat Griselda Anank Wamputsrik x    

Srta. Evelyn Andrea Shuir Tsamaraint x    

Sr. Luis Ricardo Tankamash Wisum x    

Luis Alfredo Quezada Ortega  x    

Fredy Willan Suamar Juep x    

Miguel Zambrano Escobar x    

 

Certifica para los fines legales pertinentes: 

 

 

 

 

 

          Abg. Esthela Alejandría Peláez. 

            Secretaria del Concejo Municipal de Huamboya. 


		2024-07-25T12:24:37-0500


		2024-07-25T12:26:41-0500




